
事 業 年 度

定 時 株 主 総 会

基 準 日

株主名簿管理人および
特別口座管理機関

同 連 絡 先

単 元 株 式 数

公 告 掲 載 U R L

諸 手 続 き
お 問 い 合 わ せ 先

4月1日から翌年の3月31日まで

毎年6月

定時株主総会　3月31日
期末配当金　　3月31日
中間配当金　　9月30日

東京都千代田区丸の内1丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社

三菱UFJ信託銀行株式会社証券代行部
〒137-8081 東京都江東区東砂7丁目10番11号
TEL 0120-232-711（通話料無料）

100株

http://www.techno-ryowa.co.jp/
（ただし、電子公告によることが出来ない事故、その他のやむを得ない
事由が生じた時には、日本経済新聞に公告いたします。）

【住所変更、買取請求その他各種お手続きについて】
証券会社をご利用の株主様
お取引の証券会社等にお問い合わせ下さい。

特別口座に記録された株式をご所有の株主様
特別口座の口座管理機関である三菱UFJ信託銀行株式会社に
お問い合わせ下さい。

【未受領の配当金について】
未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支
払いいたします。

株主メモ

●ホームページアドレス　http://www.techno-ryowa.co.jp/

株主ご優待制度のお知らせ

毎年3月31日現在当社株式を100株以上
保有していただいている株主のみなさまに
静岡の「特選茶」を贈呈いたします。

【お知らせ】
配当金計算書について
本年から、配当金の口座振込をご指定の方と同様に、「配当金領収証」により配当金をお受取りになられる株主様

宛にも「配当金計算書」を同封いたしております。配当金をお受取りになった後の配当金額のご確認や確定申告の

資料としてご利用いただけます。

空気と水のテクノロジー�
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第61期中間期 業績のご報告
平成21年4月1日～平成21年9月30日



私たちテクノ菱和は、環境制御技術を駆使して

社会に貢献するとともに、

「環境のトータルエンジニアリング」企業として

地球環境保全に貢献する活動を行い、

CSRを重視した経営を実践してまいります。

経 営 理 念

●「空気と水のテクノロジー」を通じて

環境にやさしい生活空間の創造を目指す

●環境エンジニアリングを中核事業とし、

ひろくお客様から「信頼」される企業を目指す

●人材の育成・教育を重視し

働き甲斐のある企業を築き、社会に貢献する

株主のみなさまには、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は

格別なるご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

テクノ菱和はこの度第61期（平成21年4月1日から平成22年3月31日）の中間決

算が終了いたしましたので、ここにご報告申し上げます。

建設業界におきましては、公共建設投資の長期逓減傾向に歯止めがかかった

ものの、昨秋の金融危機から波及した景気の悪化によって企業業績が低迷した

ことから、民間建設投資は大幅に落ち込み、引き続き厳しい状況が続きました。

このような状況のなか、当中間期は提案営業による新規客先の開拓や工事原

価・固定費などのコスト管理の徹底を図り、受注量の確保、収益力の強化に取り

組んでまいりましたが、企業の設備投資の抑制に加え、大型案件の完成が下期に

繰り越したことなどにより売上高は計画未達となりました。しかしながら、利益につ

きましては、粗利益率の改善や経費削減に努めたことにより計画を上回る結果

となりました。

今後につきましては、当期よりスタートした中期事業計画（平成21年4月から

平成24年3月）のもと、当社の得意とする産業設備工事、リニューアル工事およびメ

ンテナンス事業の競争力を向上させ、中核事業である空調衛生設備工事業の収

益力強化を図ってまいります。また、政府が掲げた温室効果ガス25％削減目標

により、環境対策がますますクローズアップされるなか、本年4月に新設した環

境ビジネス本部を中心に環境・省エネ関連事業の構築を推進し、安定的な成長と

確実な利益の確保を目指してまいります。

当期の連結業績見通しにつきましては、売上高567億円、経常利益19億円、当期

純利益9億円を見込んでおります。また、中間配当金につきましては、前年同様、

1株につき6円50銭とさせていただきました。

株主のみなさまにおかれましては、今後ともなお一層のご支援とご指導を賜

りますようお願い申し上げます。

平成21年12月

株式会社テクノ菱和
代表取締役社長
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株主のみなさまへ
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オフィスビルなどの生活空間から、医療・介護施設での

環境づくりまで、生活に密着した環境技術を通じ、ゆとりあ

る都市空間の創造に貢献しております。

当中間期は、医療施設や大学など教育施設の受注が堅

調に推移し、前年同期と比べて、受注高は伸張いたしま

した。

今後につきましては、当社が得意とするリフォーム・リ

ニューアル工事の受注の拡大に取り組んでまいります。

設備改善工事は、経年劣化した設備の機能回復、建

物・部屋の用途変更のほか、省エネルギー化・ＣＯ2排出量

削減をはじめとする環境対策など多様な目的があり、今後

も成長が見込まれる分野です。

連結子会社の松浦電機システムが、電気設備工事を中

心に、太陽光発電やLED照明などの省エネルギー技術の

提案・施工・メンテナンスを実施しております。

■当中間期連結受注高構成比産業設備関連事業

一般ビル設備関連事業

電気設備工事業

注）総受注高に対する�

     割合を示しています。�

冷熱機器販売�
2.2%

設備改善工事�
60.5%

産業設備工事�
42.0%

一般ビル設備工事�
53.2%

電気設備工事�
2.6%

設備改善工事について

当社は、半導体・医薬品製造など高度な最先端施設に

おいて、様々な環境技術を駆使し、お客様に信頼性の高

いクリーンシステムを提供しております。

当中間期は、前期からの急激な景気後退の影響が色濃

く残り、民間建設投資が抑制され、前年同期と比べて、受

注高は減少しております。

今後も厳しい受注環境が予想されるなか、積極的な投

資が見込まれる省エネルギー化など環境対策提案を中

心とした営業を展開し、受注量の確保に取り組んでまい

ります。
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■ 経常利益�

3,000

2,000

1,000

0

中間期� 通期� 通期予想�

第58期�第59期�第60期�第61期�

（単位：百万円）�

■ 当期純利益�
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■ 1株当たり配当金�
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受 注 高

売 上 高

経 常 利 益

中 間（当 期）純 利 益

純 資 産 額

総 資 産 額

自 己 資 本 比 率

1 株 当 たり 純 資 産 額

1株当たり中間（当期）純利益

1株当たり中間（年間）配当金

百万円

百万円

百万円

百万円

百万円

百万円

％

円

円

円

35,145
（61,971)

21,782
（63,093)

167
（1,972)

154
（1,171)

22,154
（23,208）

45,334
（53,319）

48.9
（43.5）

1,064.80
（1,115.48）

7.41
（56.31）

5.5
（15.0)

第58期
中間期
（ 通 期 ）

平成19年
3月期

34,710
（68,387）

23,160
（57,766）

△13
（1,241）

△126
（477）

22,397
（22,255）

44,132
（47,314）

50.8
（47.0）

1,076.54
（1,069.71）

△6.09
（22.96）

6.0
（15.5）

第59期
中間期
（ 通 期 ）

平成20年
3月期

23,017
（53,000）

23,661
（56,700）

878
（1,900）

387
（930）

24,746

44,489

55.6

1,081.43

16.91
（40.64）

6.5
（16.0）

第61期
中間期
（通期予想）

平成22年
3月期

31,436
（54,069）

22,371
（58,478）

356
（2,513）

1,871
（2,844）

23,660
（24,152)

51,403
（53,744)

46.0
（44.9)

1,137.29
（1,160.97)

89.97
（136.74）

6.5
（16.0）

第60期
中間期
（ 通 期 ）

平成21年
3月期

※括弧内の数字は通期の実績を表しております。
※第61期（通期予想）の数字は現時点における当期の業績予想額となっております。

主要な経営指標等の推移（連結）

「空調・衛生技術データブック（第4版）」刊行

空調工事、衛生工事の設計・施工・保守に関する
ノウハウを満載した実務書である「空調・衛生技術
データブック」の改訂版（第4版）を刊行いたしま
した。今回の改訂では、最新の法規改正と技術動
向に対応して図表やデータを更新するとともに
「地球環境対策」に即した省エネルギー技術やグリ

ーン化技術の内容を新たに追加するなど、全面的
な見直しを行っております。
本書は、図表を数多く用いて現場で起こりやすい

問題点を分かりやすく解説しており、初版の刊行以
来、現場に従事する技術者のバイブルとして多くの
方にご利用され、大変好評をいただいております。

出版社：
森北出版株式会社

定価：18,900円（税込）

刊行：2009年10月

業績の推移 事業の概況（セグメント別）



（単位：百万円）

前事業年度末残高
当中間期の変動額
剰余金の配当
中間純利益
自己株式の取得
土地再評価差額金取崩額
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）
当中間期変動額合計
当中間期末残高

資本金
純資産
合計

株主資本 評価・換算差額等

2,746

－
2,746

2,498

－
2,498

18,791

△197
387

△0

189
18,981

△3

△0

△0
△3

24,034

△197
387
△0
△0

188
24,222

207

405
405
612

118

405
405
523

24,152

△197
387
△0
△0
405
593

24,746

資本
剰余金

利益
剰余金

自己株式
株主資本
合計

その他
有価証券
評価差額金

評価・換算
差額等合計

科　目

△89

0
0

△89

土地再評価
差額金
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（単位：百万円）

（単位：百万円）

流動資産
現金及び預金
受取手形･完成工事未収入金等
有価証券
未成工事支出金等
その他

固定資産
有形固定資産
無形固定資産
投資その他の資産

資産合計

39,871
10,346
18,182
1,899
7,997
1,445
11,532
3,790
340
7,401

51,403

32,851
10,858
14,496

－
6,181
1,314
11,638
3,684
947
7,006

44,489

42,488
13,244
21,713

－
5,878
1,651
11,256
3,745
679
6,830

53,744

前中間期
（平成20年9月30日）

当中間期
（平成21年9月30日）

前事業年度
（平成21年3月31日）

流動負債
支払手形・工事未払金等
未成工事受入金
その他

固定負債
負債合計

株主資本
資本金
資本剰余金
利益剰余金
自己株式

評価・換算差額等
純資産合計
負債純資産合計

純資産の部

負債の部資産の部

中間連結損益計算書の要旨

売上高
売上原価

売上総利益
販売費及び一般管理費

営業利益
営業外損益

経常利益
特別損益

税金等調整前中間（当期）純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額

中間（当期）純利益

22,371
19,433
2,938
2,701
236
119
356
2,882
3,238
1,812
△445
1,871

23,661
20,087
3,573
2,768
805
73
878

△124
753
287
79
387

58,478
50,594
7,884
5,624
2,259
253
2,513
2,468
4,982
2,669
△531
2,844

26,730
19,607
3,869
3,253
1,013
27,743

23,196
2,746
2,498
17,954
△2
463

23,660
51,403

19,033
12,502
3,956
2,575
709

19,743

24,222
2,746
2,498
18,981
△3
523

24,746
44,489

28,528
19,950
3,671
4,906
1,063
29,592

24,034
2,746
2,498
18,791
△3
118

24,152
53,744

前中間期
（平成20年9月30日）

当中間期
（平成21年9月30日）

前事業年度
（平成21年3月31日）

（ ）（ ）（ ）
前事業年度
自平成20年4月 1日
至平成21年3月31日

前中間期
自平成20年4月 1 日
至平成20年9月30日

1,490
3

△266
1,227
8,601
9,828

当中間期
自平成21年4月 1 日
至平成21年9月30日

（単位：百万円）中間連結キャッシュ・フロー計算書の要旨

営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物の増減額
現金及び現金同等物期首残高
現金及び現金同等物中間（期末）残高

2,794
1,775
△349
4,220
8,601
12,821

△1,543
△493
△356
△2,392
12,821
10,428

科　目 科　目

科　目 科　目 （ ）（ ）（ ）
前事業年度
自平成20年4月 1日
至平成21年3月31日

前中間期
自平成20年4月 1 日
至平成20年9月30日

当中間期
自平成21年4月 1 日
至平成21年9月30日

■ 企業集団の状況 ■連結子会社

東京ダイヤエアコン（株）
住　所：東京都新宿区
資本金：30,000千円
主要な事業の内容：空調衛生設備工事業

菱和エアコン（株）
住　所：愛知県名古屋市
資本金：40,000千円
主要な事業の内容：空調衛生設備工事業

松浦電機システム（株）
住　所：大阪府守口市
資本金：20,000千円
主要な事業の内容：電気設備工事業

※連結子会社

得　意　先�

施工�

施工�

施工�

受託�

機器�
販売�

機器�
販売�

機器�
販売�

外注�
施工�

空調衛生設備工事業�
冷熱機器�
販売事業�

電気設備工事業�

損害保険代理業�

子会社�
※東京ダイヤエアコン（株）　※菱和エアコン（株）�
菱和冷熱（株）　菱和冷暖房（株）　（株）アール・デザインワークス�

子会社�
※松浦電機システム（株）�

子会社�
（株）ダイヤランド�

中間連結貸借対照表の要旨 中間連結株主資本等変動計算書の要旨 当中間期（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）

財務諸表（連結）



無形固定資産（ソフトウエア仮勘定）
新基幹システムの開発費用といたしまして、当中間期に293百万

円を計上しております。

経常利益
原価低減による粗利益率の改善に努めたことにより、前年同期

と比べて、増加いたしました。

中間（当期）純利益
当中間期は、不動産譲渡による固定資産売却益2,973百万円

を特別利益に計上しておりました前年同期と比べて、減少して

おります。
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（単位：百万円）

（単位：百万円）

流動資産
現金及び預金
受取手形･完成工事未収入金等
有価証券
未成工事支出金等
その他

固定資産
有形固定資産
無形固定資産
投資その他の資産

資産合計

37,671
9,045
17,557
1,899
7,752
1,416
11,579
3,660
327
7,592

49,251

30,775
9,330
14,121

－
6,043
1,280
11,695
3,557
941
7,196

42,471

40,271
11,665
21,047

－
5,816
1,742
11,300
3,617
668
7,014

51,572

前中間期
（平成20年9月30日）

当中間期
（平成21年9月30日）

前事業年度
（平成21年3月31日）

流動負債
支払手形・工事未払金等
未成工事受入金
その他

固定負債
負債合計

株主資本
資本金
資本剰余金
利益剰余金
自己株式

評価・換算差額等
純資産合計
負債純資産合計

純資産の部

負債の部資産の部

中間損益計算書の要旨

売上高
売上原価

売上総利益
販売費及び一般管理費

営業利益
営業外損益

経常利益
特別損益

税引前中間（当期）純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額

中間（当期）純利益

21,042
18,294
2,747
2,474
273
112
386
2,902
3,289
1,810
△425
1,904

22,445
19,062
3,382
2,555
827
69
896

△130
766
280
86
400

55,400
48,081
7,319
5,157
2,162
241
2,403
2,478
4,882
2,610
△524
2,796

25,828
18,895
3,746
3,187
791

26,619

22,169
2,746
2,498
16,926
△2
462

22,632
49,251

18,329
11,949
3,892
2,487
490

18,820

23,127
2,746
2,498
17,886
△3
523

23,651
42,471

27,698
19,409
3,514
4,774
828

28,527

22,925
2,746
2,498
17,683
△3
119

23,045
51,572

前中間期
（平成20年9月30日）

当中間期
（平成21年9月30日）

前事業年度
（平成21年3月31日）

（ ）（ ）（ ）
前事業年度
自平成20年4月 1日
至平成21年3月31日

前中間期
自平成20年4月 1 日
至平成20年9月30日

当中間期
自平成21年4月 1 日
至平成21年9月30日

科　目 科　目

科　目

中間貸借対照表の要旨

兵庫県立加古川医療センター（兵庫県加古川市）�

東京海上日動火災保険株式会社�
ラ・メール三番町（東京都千代田区）�

武蔵野美術大学鷹の台キャンパス�
特殊排水処理施設及び特殊排水管路整備工事�
（東京都小平市）�

浜松医科大学医学部附属病院（静岡県浜松市）�

菊池プレス工業株式会社埼玉工場（埼玉県深谷市）�

財務諸表（単体） 施工実績
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■ 株式の分布状況

株価データ（株価の推移）

発行済株式の総数 22,888,604株
当中間期末現在の株主総数 3,713名

平成20年10月� 11月� 12月� 平成21年1月� 2月� 3月� 4月� 5月� 6月�

※平成21年4月1日付で、普通株式1株を1.1株に分割しております。�

7月� 8月� 9月�

700

400

500

600

800

400

0

千株�

600

200

円� 株価� 株式売買高�

株　　主　　名 持株数（千株）出資比率（％）

1,468

1,424

1,131

1,131

969

906

799

738

734

723

6.4

6.2

4.9

4.9

4.2

3.9

3.4

3.2

3.2

3.1

テクノ菱和取引先持株会

三菱重工業株式会社

株式会社三菱東京UFJ銀行

株式会社みずほ銀行

近重次郎

東京海上日動火災保険株式会社

テクノ菱和従業員持株会

株式会社名古屋銀行

明治安田生命保険相互会社

株式会社京葉銀行

■大株主

個人・その他�
（9,365,000株 40.9％）�

金融機関�
（6,049,636株 26.4％）�

金融商品取引業者�
（35,351株 0.2％）�

その他法人�
（6,184,187株 27.0％）�

外国法人等�
（1,254,430株 5.5％）�

個人・その他�
（3,459名 93.1％）�

金融機関�
（18名 0.5％）�

金融商品取引業者�
（22名 0.6％）�

その他法人�
（159名 4.3％）�

外国法人等�
（55名 1.5％）�

●株主数

●株式数

会社概要　（平成21年9月30日現在）

代表取締役社長

常 務 取 締 役

常 務 取 締 役

常 務 取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

常 勤 監 査 役

常 勤 監 査 役

監 査 役

監 査 役

阿 部 捷 司

黒 田 英 彦

堂垣内　重　晴

平 松 　 博

黒 川 英 樹

杉 田 章 夫

星 野 公 二

井 尻 雅 之

飯 田 亮 輔

松 橋 秀 明

知 見 扶 公

永 江 　 繁

濱 野 　 豊

菱 沼 正 義

近 重 次 郎

吉 田 達 法

山 田 英 雄

役員 （平成21年10月1日現在）

商 号

設 立

資 本 金

上 場

従 業 員

本 社

（登記上の本店

主な事業所

事業内容株式会社テクノ菱和

（英文名 TECHNO  RYOWA  LTD.）

昭和24年12月23日

2,746,800,000円

東証市場二部

697名

東京都豊島区南大塚2丁目26番20号

東京都港区赤坂8丁目5番41号）

技術開発研究所（東京都世田谷区）

東京本店（東京都豊島区）

茨城支店（茨城県土浦市）

東北支店（宮城県仙台市）

千葉支店（千葉県千葉市）

横浜支店（神奈川県横浜市）

名古屋支店（愛知県名古屋市）

静岡支店（静岡県静岡市）

大阪支店（大阪府大阪市）

中国支店（広島県広島市）

九州支店（福岡県福岡市）

産業設備関連事業
クリーンシステム（塵埃・微生物除去）
恒温・恒湿設備・低湿度設備
省エネルギー・省資源設備
スポット空調設備
産業排水・排気処理設備
冷凍・冷蔵設備・超低温設備
クリーン流体処理プラント
生産プロセス関連工事
原子力関連設備
一般ビル設備関連事業
一般空気調和設備
給排水衛生設備
防災・消火設備
排水処理設備
地域冷暖房
コ・ジェネレーション設備
設備改善関連事業
設備診断および設備リフォーム工事
保守およびメンテナンス工事

その他上記関連設備の運転管理お
よび建築付帯設備などの設計施工
ならびに関連機器類の製造、販売
建設業許可番号
［特定建設業］
管工事業
建築工事業
電気工事業
水道施設工事業
国土交通大臣許可（特－16）第3101号

［一般建設業］
消防施設工事業
国土交通大臣許可（般－16）第3101号
機械器具設置工事業
国土交通大臣許可（般－21）第3101号

一級建築士事務所
東京都知事登録　第43570号

電気工事業
経済産業大臣届出 第11020号

建築物環境衛生総合管理業
東京都知事登録　17総第87号

一般労働者派遣事業
厚生労働大臣許可般13－090202

ISO9001認証取得
ISO14001認証取得

株式の状況 会社概要


